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Kivonat

Kétfázisú áramlásokat leíró modellek és szimulációk alkalmazása és

fejlesztése

A doktori dolgozatban a kétfázisú rendszerek modellezési és szimulációs

kihívásaival foglalkozom, és az azon belül végzett tudományos eredményeimet

mutatom be. Gáz-szilárd és folyadék-szilárd rendszerek a vegyipar számos

műveletében előfordulnak, például keverésnél, szétválasztásnál vagy fluidizáció

esetében. A modellezési lehetőségeknek széles választéka áll a kutatók

rendelkezésére, melyeket megfelelően kiválasztva és alkalmazva egy-egy

vegyipari technológiafejlesztési probléma megoldásában hatékonyan

felhasználhatunk. A dolgozatban az elméleti bevezetőt követően a kísérletekhez és

a szimulációs számításokhoz szükséges módszereket és eszközöket ismertetem,

majd gyakorlati részként az újonnan kialakított, kétfázisú rendszerek

fáziskölcsönhatásával is számoló modelleket mutatom be esettanulmányokon

keresztül. A biomassza elgázosító reaktor hidrodinamikáját vizsgáló, többfuratos

jetkeverő keverőteljesítményét jellemző, laboratóriumi fluidizációs berendezést

modellező, adszorpciós, valamint szedimentációs folyamatot részletesen leíró

modellek reprezentatív mintáját adják azon esetek kezelésének, amelyekhez jól

használható implementációkat fejlesztettem. A direkt numerikus szimulációk,

ezen belül az immersed boundary módszer volt a leggyakrabban alkalmazott

módszer, amelyet az az utóbbi három példa esetén használtam. Az immersed

boundary módszeren alapuló szimulációkban a fő tudományos eredményt a

konkrét vegyipari művelet-elemekre alkalmazhatóság körülményeinek

megteremtése jelenti. Ezekben a példákban olyan szimulátorokat hoztam létre,

amelyek alkalmasak a bemutatott gáz-szilárd és folyadék-szilárd kétfázisú

áramlást tartalmazó rendszerekhez hasonló más rendszerek modellalapú

tanulmányozására is.

Kulcsszavak: kétfázisú modellezés, fáziskölcsönhatás, hidrodinamika,

numerikus áramlástan, folyamatintenzifikálás
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Abstract

Application and developement of two-phase models and simulators

In the doctoral dissertation I approach the modeling and simulation

challenges of two-phase systems and present my scientific results. Gas-solid and

liquid-solid systems are a part of many operations in the chemical industry, such

as mixing, separation or fluidization. A wide range of modeling options is

available to the researchers, which can be selected and applied to the solution of a

chemical technology development problem.

My dissertation will begin with the theoretical introduction where I describe

the methods and tools required for experiments and simulation calculations. Next,

I will continue with the practical side where I present the newly developed models

that also calculates the phase interaction of two-phase systems through case

studies. I provide a representative sample of models for cases where I developed

reliable tools (Including, but not limited to: studying the hydrodynamics of a

biomass gasification reactor, characterizing the mixing performance of a multi-

bore jet mixer, modeling laboratory-scaled fluidization equipment and describing

the adsorption and sedimentation process in detail). Along with direct numerical

simulations, my most commonly used tool was the immersed boundry method.

My last three examples utilize this method resulting in the creation of conditions

for the applicability to other cases. In the examples provided, I have created

simulators that are also suitable for model-based studies of other systems similar

to the presented gas-solid and liquid-solid two-phase flow systems.

Keywords: two-phase modeling, phase interaction, hydrodynamics,

computational fluid dynamics, process intensification
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Auszug

Anwendung und Entwicklung von Zweiphasenmodellen und Simulatoren

In der Dissertation beschäftige ich mich mit den Modellierungs- und

Simulationsherausforderungen von Zweiphasensystemen und ich präsentiere

meine wissenschaftlichen Ergebnisse. Gas-Feststoff- und Flüssigkeit-Feststoff-

Systeme treten in vielen Bereichen der Chemieindustrie auf, zum Beispiel beim

Mischen, bei der Zertrennung oder Fluidisieren. Dem Forscher steht eine breite

Palette von Modellierungsoptionen zur Verfügung, die nach der richtigen

Auswahl und Anwendung zur Lösung eines Entwicklungsproblems der

chemischen Technologie eingesetzt werden können. In der Dissertation beschreibe

ich nach der theoretischen Einführung die Methoden und Werkzeuge, die für

Experimente und Simulationsberechnungen erforderlich sind, dann stelle ich als

praktischen Teil die Modelle vor, die auch die Phasenwechselwirkung von neu

entwickelten Zweiphasensystemen anhand aufgrund der Fallstudien. Die Direkten

numerischen Simulationen, innerhalb die Immersed Boundary-Methode waren

meine am häufigsten verwendete Methode, die ich bei den letzten drei Beispiele

verwendet habe. In diesen Beispielen habe ich solche Simulatoren erstellt, die

auch für modellbasierte Studien anderer Systeme geeignet sind, die zu den

vorgestellten Zweiphasenströmungssystemen Gas-Feststoff und Flüssigkeit-

Feststoff Systeme (also den Verschränkung) ähnlich sind.

Schlüsselwörter: Zweiphasenmodellierung, Phasenwechselwirkung,

Hydrodynamik, Numerische Fluiddynamik, Prozessintensivierung
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1. Bevezetés

Kétfázisú áramlás számos vegyipari folyamatban előfordul. Ha a gáz-szilárd

kétfázisú áramlásokat tekintjük, akkor a szemcsetechnológiai műveletek (pl.

fluidizáció, pneumatikus szállítás) mind olyan folyamatok, amelyek megértését

segítheti a modellezés és szimuláció. A megismerés útja lehet méréseken

keresztüli vagy szimulációs vizsgálatokból nyert információ, melyekből az

utóbbinak nagy előnye a rugalmasság. A részletes szimulációs vizsgálatokon

keresztüli jobb megértés számos területen hozhat gazdasági, és közvetve vagy

közvetlenül környezetvédelmi hasznot. A kétfázisú rendszerekben meglehetősen

nehéz az áramlás megzavarása nélkül végezni olyan méréseket, amelyek részletes

információval látnának el a rendszer működéséről. Modellalapú megismeréshez

vezet az is, ha empirikus modellekkel dolgozunk. Azonban a korunkra jellemző

ugrásszerű számítástechnikai fejlődés lehetővé teszi, hogy belátható időn belül

eredményt kapjunk a részletes, fázis szintű modellek megoldására is, mivel

numerikus megoldásukra hatékony módszerek, a számítási műveletek

elvégzéséhez pedig nagy teljesítményű számítógépek állnak rendelkezésre. A

numerikus áramlástan (Computational Fluid Dynamics, CFD) módszereit

alkalmaztam a modellfejlesztésben és a szimulációs vizsgálatokban. Egyes

esetekben olyan programcsomagot használtam, ahol a megoldómódszereket ki

lehet választani az adott modell és probléma megoldására, más esetekben a

modellegyenletek diszkretizálásának és megoldásának lépéseit saját fejlesztésű

programmal oldottam meg.

Dolgozatomban először az aktuális szakirodalmat ismertetem a fluid-szilárd

kétfázisú rendszerek modellezési módszereire fókuszálva, a dolgozat második fele

pedig esettanulmányokon keresztül mutatja be a korábban említett módszerek

alkalmazását különböző problémákra, és az azokkal elért eredményeket. Egy

többfuratos multijet keverő példáján szemcsekövetési vizsgálaton alapuló

homogenitásmérték számítását mutatom be, valamint egy biomassza elgázosító

reaktor példáján CFD és cellás modellezés alkalmazásával nyert

következtetéseimet ismertetem. Ehhez a két példához egyfázisú modelleket

alkalmaztam, a szilárd fázis a modellben közvetlenül nem jelenik meg. Szilárd

szemcse folyadékban való ülepedését vizsgáló esettanulmányomban a folyadék-
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szilárd rendszer leírására az Immersed Boundary módszert használtam, és a

vizsgált eset a közeg összenyomhatatlanságában (ebből fakadóan a megoldandó

egyenletekben és megoldómódszerekben) tér el a gáz-szilárd rendszereket

vizsgáló további két példámtól. Gáz-szilárd fluidizáció modellezésére

fejlesztettem részletes, direkt numerikus módszeren alapuló szimulátort, és ennek

kiterjesztéseként egy gáz- és szilárd fázis közötti komponensátadással bővített

modellt fejlesztettem adszorpciós gáztisztító oszlop működésének vizsgálatára. Az

új tudományos eredményeket a dolgozat végén tézispontokba szedve ismertetem.
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Rövidítések jegyzéke

Rövidítés Angol kifejezés Magyar kifejezés

av average átlag

CFD Computational Fluid Dynamics numerikus áramlástan

CFL Courant-Friedrich-Lewy

CM compartment modeling cellás modellezés


[…]


A modellegyenletekben a gáz-szilárd rendszerek esetében még elhanyagolható

viszkozitási tagokat ebben a folyadék-szilárd rendszert modellező

esettanulmányban meghagytam és számítottam.

A dolgozatban kifejtett eredmények tömör, lényegre törő megfogalmazását

az Új tudományos eredmények (tézisek) fejezetben mutatom be.
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Új tudományos eredmények (tézisek)

1. Numerikus áramlástani és cellás modellen alapuló tartózkodási idő

eloszlás analízist alkalmazó vizsgálati módszert fejlesztettem ki összetett

geometriájú berendezések hidrodinamikai viselkedésének feltárásához. A

módszer által meghatározott heurisztikus cellás modellel generált

tartózkodási idő eloszlás függvény jól közelíti a részletes CFD modellel

kapott tartózkodási idő eloszlás függvényt.

a) Biomassza elgázosító reaktor háromdimenziós CFD modelljének

megalkotásával szimulációs eszközt készítettem, amely alkalmas több-

bemenetű rendszerek tartózkodási idő vizsgálataira.

b) Megmutattam, hogy az ideális áramlású egységek kombinációjával

létrehozott cellás modell alkalmazásával a részletes CFD modellel kapott

hidrodinamikai viselkedés reprodukálható, ezáltal jelentősen kisebb

számítás igényű eszközt kapunk a tartózkodási idő eloszlás analízisen

alapuló vizsgálatokhoz.

Kapcsolódó publikációk: 6., 10., 18.

2. Folyamatos üzemű keverők teljesítményének értékeléséhez egy

többszempontú kevertségi mértéket definiáltam, és ennek felhasználásával

egy értékelési módszert dolgoztam ki. A kifejlesztett módszer előnye, hogy

a hagyományos, komponensmérleg számításán alapuló szimulációs

vizsgálatokkal szemben a számításokhoz csak a stacionárius

sebességmezőt kell felhasználni.

a) Keveredési metrikákat dolgoztam ki a kevertség meghatározására, amelyek

alkalmasak statikus és jet keverők minősítésére.

b) Definiáltam a lokális lefedettségi érték fogalmát, amelyet a teljes kilépő

felületre értelmezve minősíthetővé válik a keverő.

c) Olyan számítási eljárást dolgoztam ki, amely alkalmas a fáziselem

jelölőszemcsék pozícióadatai alapján a keverési teljesítmény
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meghatározására az áramlástani szimulációval kapott stacionárius

sebességmező felhasználásával.

Kapcsolódó publikációk: 1., 13.

3. Kétfázisú rendszerek részecske szintű áramlási modellezéséhez a direkt

numerikus szimulációs modellezési megközelítésen alapuló immersed

boundary módszert alkalmazva modelleket fejlesztettem ki, amelyekkel a

fázisok közötti kölcsönhatásokat írtam le különböző kétfázisú műveletek

esetében, mint a fluidizáció, az adszorpció és az ülepedés.

a) Létrehoztam egy fluidizált szemcsét tartalmazó kétfázisú rendszer

szimulátorát, amelyben a gáz- és szilárd fázis kölcsönhatását immersed

boundary módszerrel számítottam. A számítási algoritmus alkalmas a

szilárd szemcse mozgásának számítására a részecskét körülvevő áramlási

mező tulajdonságait felhasználva.

b) Egy részecske szintű számítási modellt fejlesztettem ki az adszorbens

szemcse felületén végbemenő adszorpciós folyamat szimulációjára. Az

adszorbens részecskét és a megkötendő komponenst tartalmazó kétfázisú

rendszer áramlástani modelljét készítettem el az immersed boundary

módszeren alapulva. Az áramlástani modellt kiegészítettem a megkötendő

komponensre vonatkozó komponensmérleggel és az adszorpció folyamatát

leíró elsőrendű kinetikával. A kidolgozott módszer lehetővé teszi a

szennyező komponensekkel való telítődés mértékének meghatározását a

szemcse különböző felületi elemein.

c) Szilárd merev szemcse newtoni folyadékban történő ülepedésének

vizsgálatára egy részecske szintű számítási modellt hoztam létre, amelyben

az immersed boundary módszert alkalmaztam. A létrehozott szimulátor

alkalmas a szilárd szemcse álló folyadékban való mozgásának számítására a

részecskét körülvevő áramlási mező tulajdonságait felhasználva.

Kapcsolódó publikációk: 3., 7., 8., 9., 11., 12., 14., 15., 16., 17., 19., 20.
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New scientific results (theses)

1. I developed a new method based on residence time distribution analysis

using computational fluid dynamics and a compartmental model to study

the hydrodynamic behavior of the equipment with complex geometry. The

residence time distribution curve obtained by using the heuristic

compartmental model is in good agreement with the curve obtained by the

detailed CFD model.

a) A three-dimensional CFD simulator of a biomass gasification device is

developed, which is suitable for studying residence time distribution of

systems with multiple inlets.

b) Using a compartmental model which is based on ideal flow units I showed

that the hydrodynamic behavior of the detailed CFD model can be

reproduced. With the application of the compartmental model we got a tool

for the calculation of the residence time analysis with significantly less

computational cost.

Related publications: 6., 10., 18.

2. To evaluate the performance of continuous mixers, I defined a multi-

aspect mixing measure and used it to develop an evaluation method. The

advantage of the developed method is that in contrary to the traditional

simulations based on the solution of the component balance equation, only

the stationary velocity field has to be used for the calculations.

a) I developed metrics of mixing to define the mixedness. These metrics are

applicable to qualify static and jet mixers.

b) I defined the concept of local coverage, which can be used to qualify the

mixer by interpreting the local coverage to the whole outlet boundary.

c) I developed a calculation method that is suitable for determining the mixing

performance of mixers based on the position data of the marked phase

elements using the stationary velocity field obtained by the flow simulation.

Related publications: 1., 13.
