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Gyurik Lívia figyelemreméltó munkássága jó alapot szolgáltathat egy viszonylag új, de széles

körben még nem alkalmazott technika, a CFD modellezés és numerikus áramlástani

szimulációk ipari léptékben történő hasznosításához. A dolgozat témája és a vizsgált

esettanulmányok igen aktuálisak a vegyészmérnök tan számos területén. A numerikus

áramlástan számos probléma mélyebb megértéséhez segít hozzá, ezen felül nagyméretű vagy

komplex hidrodinamikával rendelkező készülékek pontos numerikus tanulmányozását teszi

lehetővé, amelyekre kísérleti módszerekkel nem mindig van lehetőség, vagy az nagyon

költséges lenne. A dolgozat eredményei újszerűek, azokat színvonalasan mutatja be különös

hangsúlyt fektetve a numerikus módszerek pontosságának ellenőrzésére. Kiemelendő, hogy a

megfelelő szimulációs vizsgálatok mellett kísérleti validálásokra is sor került, amelyek nagy

részét ráadásul nemcsak hogy a Jelölt végezte, hanem a kísérleti készülék-módszer

fejlesztésében is részt vett. Az alkalmazott numerikus és kísérleti módszerek alkalmazása

indokolt, az esettanulmányok és eredmények kiértékelése, és a helytállóan levont

következtetések a Jelölt szakmai rátermettségét tükrözik.

A dolgozat több esettanulmányt vizsgál. Az első egy biomassza elgázosító reaktor

hidrodinamikai modellezésére irányul, CFD valamint cellás modellek alkalmazásával. Ezt

követi a több furatos jetkeverők keverő teljesítményének vizsgálata CFD modellek

segítségével. Laboratóriumi méretű fluidizációs berendezés vizsgálatára is sor került kísérleti

és numerikus módszerekkel egyaránt. A negyedik esettanulmány egy adszorpciós gáztisztító

rendszer modellezésével foglalkozik. Végül, a Jelölt szilárd szemcse üplepedését vizsgálta

newtoni folyadékokban kísérleti és különböző numerikus módszerekkel. Az esettanulmányok

szerteágazó természete kiválóan szemlélteti a matematikai modellezés egyetemes jellegét a

műszaki gyakorlatban valamint a Jelölt széleskörű vegyész-és folyamatmérnöki ismereteit.

Meggyőződésem, hogy Gyurik Lívia Réka munkája emiatt magától érthető módon széles körű

tudományos-műszaki érdeklődésre tart számot.

Értékelésem formai, szerkezeti szempontból

A dolgozat a hagyományos szerkesztési elveket követi: bevezetés, irodalmi áttekintés,

módszerek és eszközök ismertetése majd az esettanulmányok és eredmények bemutatása,

valamint értékelése. Az értekezés jól szerkesztett, áttekinthető, felépítése arányos. A 133 oldal

terjedelmű értekezés 24 oldalas irodalmi áttekintést, 17 oldal módszer bemutatást, 60 oldal

eredmények bemutatása részt és 122 irodalmi hivatkozást tartalmaz. A disszertáció gondosan

szerkesztett, az ábrák jól áttekinthetők, megfelelően segítik az olvasót a feltárt ismeretek
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gyorsabb és mélyebb megértésében. A bevezető rendkívűl alaposan, a kevesebb numerikus

áramlástani háttérrel rendelkező olvasók számára is jól érthetően van megírva a szakirodalom

alapos feldolgozásával, amelyre logikusan és egyértelműen épülnek a saját eredmények.

Az ismertetett új tudományos eredmények a doktori iskola követelményeinek

megfelelően 3 fő tézispontban (valamint 8 alpontban) vannak összefoglalva. A tézispontok

közül kiemelném a 2 a) és 2 b). számúakat, miszerint különböző konfigurációjú folyamatos jet

keverők (furatok száma és dőlésszöge) keverési minőségének jóslására dolgozott ki CFD

alapú módszert. Kiemelendő továbbá a 3. tézispont a) és c) alpontja, amely szilárd szemcsék

mozgását szimulálja különböző közegekben: fluidizáció esetében levegőben, szilárd merev

szemcse newtoni folyadékban való ülepedése esetében öt különböző folyadékban. A 3

tézispont b) alpontját különösen érdekesnek tartom, mivel a kapcsolódó kutatás impulzus

átadás mellett anyagátadással is számol, amely így számos vegyipari folyamat modellezését

teszi lehetővé.

Kritikai megjegyzéseim/kérdéseim

1. A CFD szimulációk egyik legjelentősebb numerikus hibaforrása a háló finomsághoz

kötődik. Nem elég finom háló jelentős numerikus hibákhoz vezet, viszont,

kiváltképpen 3D szimulációk esetében, túl finom háló alkalmazása roppantul

megnöveli a szimuláció futási idejét. A szakirodalomban gyakran kevés hangsúly

fektetnek erre a fontos problémára, ellenben, a dolgozatban szereplő összes CFD

szimuláció esetén hálófüggetlenségi vizsgálat történt, amely a mérleghibát köti a háló

minőségéhez. Amikor vizsgálják, az irodalomban gyakran kötik a mérleghiba helyett a

vizsgált mennyiség változását a háló minőségéhez (például cellaszám), amely alapján

az ún. Grid Convergence Index segítségével jellemzik a hálót és számszerűsítik hibát.

A Jelölt szerint mi a mérleg hiba számítás alapú hálófüggetlenségi vizsgálat

legnagyobb előnye?

2. A cellás modell előnye a CFD modellel szemben a jelentősen kisebb számítási igény,

amely a cellás modelleket akár valós idejű számításokra és optimalizálási feladatokra

is alkalmassá teszi. A dolgozat egy biomassza elgázosító reaktor hidrodinamikai

modellezését mutatja be cellás valamint CFD modellek segítségével. A cellás modell

struktúráját a készülék felépítése alapján állapították meg, a nagyobb pontosság

érdekében a cellás modell celláinak térfogathányadait optimalizálás segítségével

határozták meg. Kérdésem az lenne, hogy hogyan lehetne a CFD szimuláció

eredményeit felhasználni nemcsak a cellás modell egyes paramétereinek, de modell

struktúrájának a megállapítására, esetleges optimalizálására is?

3. Napjainkban a képfeldolgozási módszerek egyre nagyobb teret hódítanak a tudomány

és technika több területén, az önvezető autóktól a vegyipari folyamatok követéséig.

Örvendetes, hogy a Jelölt fluidizációs mérésekhez képfeldolgozási módszereket

alkalmazott. A kérdés az lenne, hogy a tapasztalatai alapján, mekkora szerephez juthat

a CFD modellezésben a képfeldolgozás alapú folyamatkövetés? A dolgozatban
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szereplő más esettanulmányokban hogyan lehetett volna képfeldolgozást használni,

mikor lett volna előnyös(ebb)?

Összefoglaló vélemény és nyilatkozat

A témaválasztás fontosságára, tudományos jelentőségére, új eredményeket felmutató

jellegére, a szakmai teljesítés színvonalára, az elemzések tárgyalása során megmutatkozó

alaposságra, és a témát felölelő kiemelkedő publikációs teljesítményre (6 folyóiratcikk, 3

konferencia kötetben megjelent cikk és 9 konferencia bemutató/poszter) tekintettel az

értekezés igen figyelemre méltó tudományos teljesítmény. A Jelölt eleget tett a PhD

disszertációval szemben támasztott követelményeknek. Minden tézispontot elfogadok. Úgy

ítélem meg, hogy Gyurik Lívia Réka PhD értekezése a fenti megjegyzések figyelembe

vételével kielégíti a nyilvános vitára bocsátás feltételeit.

Összefoglalva véleményemet: Gyurik Lívia Réka disszertációjának sikeres védését követően

ajánlom a Jelölt számára a PhD cím megadását.
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